
 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile di L’Aquila 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/130  DEL 19.06.2023 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DPE016 - Genio Civile di L’Aquila 

UFFICIO Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

OGGETTO: Ditta Comune Di Castel Del Monte (AQ)  
Domanda di concessione per derivare acque pubbliche sotterranee ad uso 

civile da n. 1 pozzo sito in località Piano di San Marco, nel  Comune di 

Castel Del Monte (AQ). 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14, COMMA 

2, LEGGE N. 241/1990 - FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ 

ASINCRONA (EX ART. 14 BIS L. 241/90 E S.M.I.) E 

ORDINANZA DI ISTRUTTORIA.   
 

ISTRUTTORIA E PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Vista la domanda acquisita al protocollo regionale n. 0513276/22 del 01/12/2022 e integrata con 

nota acquisita al prot.n. 0167879/23 del 17/04/2023, con la quale la ditta Comune di Castel Del 

Monte ha richiesto, ai sensi del Regolamento Regionale n. 3/Reg del 13/08/2007, la concessione per 

derivare acque pubbliche sotterranee ad uso civile da n. 1 pozzo sito in località Piano di San Marco, 

nel Comune di Castel Del Monte (AQ).  

Tenuto conto che il Regolamento Regionale Decreto n. 3/Reg del 13/08/2007 individua lo scrivente 

Servizio quale Servizio Procedente; 

Tenuto conto che il Regolamento Regionale Decreto n.1/Reg. del 28/02/2022, art. 56 (Modifiche 

all'art. 9 e 59 del regolamento 3/2007), individua il Servizio Demanio Idrico e Fluviale quale 

Autorità Concedente; 

Considerato l’art. 14, comma 2 della L. 241/90 e s.m.i.; 

Tenuto conto che la determinazione conclusiva della conferenza di servizi ai sensi della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i., se positiva, dà luogo all’ordinanza di istruttoria di cui dall’art. 14 del 

Regolamento Regionale n.3/2007. 

Tenuto conto dello svolgimento della conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e 

modalità asincrona indetta con comunicazione prot.n.0122640/23 del 21/03/2023, con la quale sono 

stati richiesti pareri alle seguenti Amministrazioni: 

AdB – Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile di L’Aquila 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 
 

2 

 

DPC017 – Servizio Demanio Idrico e Fluviale 

ARTA Abruzzo Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente  

Comando Militare Esercito Abruzzo Molise 

Ufficio Personale Logistico e Servitù Militari 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

Considerato che, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 

dell’11 settembre 2020, i contributi istruttori e le determinazioni delle amministrazioni coinvolte 

relative alla decisione oggetto della conferenza di servizi decisoria devono pervenire entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di indizione della stessa; 

Considerato che, ai i fini del rispetto dei termini stabiliti dall’art. 14 bis, comma 2 della L. 

241/1990, il termine perentorio dato ai soggetti coinvolti nella conferenza di servizi decisoria per 

effettuare richieste di integrazioni è fissato in quindici giorni e che, durante il termine dato alla ditta 

per trasmettere le integrazioni, i tempi dei lavori della conferenza vengono sospesi fino 

all’acquisizione delle integrazioni stesse; 

Viste: 

 la nota prot. n.  0152090/23 del 05/04/2023 con la quale il Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale DPC017 della Regione Abruzzo chiedeva integrazioni in merito al dato di portata 

media di prelievo secondo quanto definito dall’art. 4, comma 1, lett.t) del Regolamento 

Regionale;  

 la nota prot. n. 0156345/23 del 06/04/2023 con la quale questo Servizio Procedente inoltrava 

suddetta richiesta di integrazioni alla Ditta invitandola a dare riscontro nel termine 

perentorio di massimo 15 giorni dal ricevimento della stessa e sospendendo contestualmente 

i tempi della conferenza fino all’acquisizione di quanto richiesto; 

 la nota prot. n. 0167879/23 del 17/04/2023 con la quale il geologo incaricato dalla Ditta, 

inoltrava le integrazioni richieste definendo i seguenti dati di prelievo della derivazione: 

portata media 0,75 l/s; portata massima è 1 l/s; volume annuo 826,20 m3.  

 la nota prot. n. 0169685/23 del 18/04/2023 con la quale questo Servizio inoltrava le 

integrazioni suddette agli enti interessati comunicando agli stessi la ripresa dei tempi della 

conferenza dei servizi;  

Acquisito, entro il termine di conclusione della conferenza di servizi decisoria, l’assenso espresso 

dalle seguenti amministrazioni: 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile di L’Aquila 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 
 

3 

 

Comando Militare Esercito “Abruzzo e Molise” - relativamente al parere ex art. 8 del R.D. 

1775/1933 che con nota acquisita con prot.n. 0136761/23 del 28/03/2023 ha espresso parere 

favorevole all’esecuzione dei lavori richiesti con le modalità conformi al progetto presentato;  

ARTA Abruzzo – relativamente al parere sulla valutazione dei corpi idrici, previsto dalla D.G.R. 

778/C del 01/12/2020 e dalla D.C.R. n. 41/2 del 21/12/2020, con nota acquisita al prot. n. 

0189768/23 del 03/05/2023 e ribadita con nota prot. n. 0229356/23 del 29/05/2023 ha espresso 

parere favorevole sulla valutazione ambientale ex ante per rischio ambientale “basso”;  

Acquisito l’assenso implicito delle altre amministrazioni coinvolte per mancato invio di una 

determinazione entro il termine fissato ai sensi del comma 2, lett c) dell’art. 14-bis L. 241/90 o per 

aver inviato una determinazione priva dei requisiti indicati al comma 3 dell’art. 14-bis della L. 

241/90, ferme restando le responsabilità dell’amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti 

nei confronti dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché implicito: 

AdB – Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale – Settore sub-distrettuale per la 

Regione Abruzzo – sulla congruità del prelievo con le Direttive Ministeriali n. 29/STA e n. 30/STA 

del 2017, atteso che, con l'approvazione della delibera CIP n. 3/2017, attuativa delle suddette 

Direttive Ministeriali, come stabilito dal MiTE con nota n. 0053778 del 20/05/2021, l'ABDCA ha, 

di fatto, espresso "parere vincolante generale" che assolve al compito di cui all'art. 7, comma 2 del 

R.D. 1775/1933, come da ultimo sostituito dall'art. 96, comma 1, del D.Lgs. 152/2006; 

DPC017 – Servizio Demanio Idrico e Fluviale - Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche – sul 

parere ai sensi dell’art. 13, comma 3 lett b) DPGR n. 3/2007 relativamente alla compatibilità della 

richiesta in rapporto alla presenza di particolari ragioni di interesse pubblico generale; 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga – sul parere richiesto ai sensi dall'art. 

164, comma 2, del d.lgs. 52/2006; lo stesso Ente, con nota prot. n.  0222651/23 del 24/05/23 ha 

rilasciato il proprio parere favorevole ai sensi dell’art.5 del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii. e il nulla osta 

con prescrizioni ai sensi dell’art. 13 della legge 394/1991; 

Rilevato di aver acquisito esclusivamente atti di assenso, anche implicito: 

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione di provvedimento conclusivo con esito 

positivo della conferenza di servizi decisoria ex art.14-quater, legge n. 241/1990, finalizzata al 

rilascio della concessione di derivazione idrica avente le seguenti caratteristiche: 

Ditta richiedente: Comune di Castel del Monte (AQ) 

Punto opera di presa: Comune Castel del Monte (AQ), loc. Piano di San Marco  

Foglio 32, particella 510 catasto fabbricati  

Coordinate 42°20’28,47’’ N - 13°43’06,73’’ E 

Uso: Civile senza restituzione  

(irrigazione aree destinate ad attività sportive, ricreative e verde pubblico) 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile di L’Aquila 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 
 

4 

 

Tipologia: Derivazione acque sotterranee tramite n. 1 pozzo 

Portata media: 0,75 l/s 

Portata massima: 1,00 l/s 

Volume annuo: 826,20 mc 

Periodo di prelievo Maggio – Settembre 

 

Il collaboratore amministrativo 

Claudia Troiani 
(f.to elettronicamente) 

Il Responsabile del Procedimento 

e Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Tiziana Mariani 
(f.to elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento; 

Visto il T.U. 1775/1933 e s.m.i.; 

Vista la l. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Regionale Decreto n.3/Reg. del 13/08/2007; 

Visto il Regolamento Regionale Decreto n.1/Reg. del 28/02/2022; 

Vista la D.C.R. Verbale n. 41/2 del 21/12/2020; 

Vista la L.R. 05/2023; 

adotta la presente 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA della conferenza di servizi 
ex art.14-quater, legge n. 241/1990 

ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte per formare parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo, che la domanda di derivazione in oggetto, 

presentata dal Comune di Castel del Monte (AQ) in data 01/12/2022, prot. n. 0513276/22 e 

integrata nell’ambito della conferenza di servizi decisoria con nota prot. n. 0167879/23 del 

17/04/2023, sia visionabile unitamente agli atti di progetto tramite richiesta di link alla mail 

dpe016@regione.abruzzo.it secondo i tempi di seguito stabiliti.  

La presente Ordinanza sarà pubblicata per trenta giorni consecutivi sull'Albo Pretorio del Comune 

di Castel del Monte (AQ). Inoltre la medesima ordinanza sarà pubblicata sul B.U.R.A.T.. 

Ai fini dell’ammissione in concorrenzialità di altre domande tecnicamente incompatibili con quella 

in pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle acquisite agli atti presso il Servizio Genio 

Civile Regionale di L’Aquila, entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dell'ordinanza sul 

B.U.R.A.T.. 

Il progetto sarà visionabile tramite richiesta di link alla mail dpe016@regione.abruzzo.it per trenta 

giorni consecutivi a decorrere dal 31° giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.A.T. 

della presente ordinanza. 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile di L’Aquila 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 
 

5 

 

Entro questo stesso periodo, le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte 

di titolari di interessi pubblici o privati nonché di portatori di interessi diffusi, costituiti in 

associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio,  devono pervenire al Servizio Procedente 

all’indirizzo pec  dpe016@pec.regione.abruzzo.it o e-mail dpe016@regione.abruzzo.it, ovvero 

entro il termine di trenta giorni decorrente dalla scadenza della data di pubblicazione della predetta 

ordinanza all’albo pretorio del Comune interessato, qualora il termine sia più favorevole all’istante.  

Detta pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell’art. 8 della L. 241/90, costituisce 

comunicazione di avvio del procedimento di rilascio della concessione in oggetto. 

Copia della presente determinazione sarà comunicata: 

 All’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale;  

 Alla Regione Abruzzo – DPC017 Servizio Demanio Idrico e Fluviale; 

 Alla Regione Abruzzo – DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque; 

 All’ARTA Abruzzo Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente; 

 Al Comando Militare Esercito “Abruzzo e Molise”; 

 Ente  Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 Al Comune di Castel del Monte (AQ);  

 Al Gruppo Carabinieri Forestale - L'Aquila; 

 All’ERSI Abruzzo. 

La conferenza di servizi, di cui all’art. 19 del Regolamento Regionale Decreto n. 3/Reg. del 

13/08/07, ed alla quale potrà intervenire chiunque ne abbia interesse, si svolgerà il giorno 

28/09/2023 alle ore 12.00 presso lo scrivente Ufficio, sito in via Salaria Antica Est n. 27/F, 

L’Aquila. 

Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere 

al Tribunale Amministrativo Regionale competente ai sensi dell’art. 2, comma 4 bis, della l. 241/90 

e s.m.i.. 

Il procedimento si concluderà entro il termine di cui all’art. 43, comma 2, del menzionato Decreto 

Regionale n. 3/2007, con provvedimento espresso a cura dell’Autorità Concedente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tiziana Mariani tiziana.mariani@regione.abruzzo.it.  

 

 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Giancarlo Misantoni 
(f.to digitalmente) 

 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@regione.abruzzo.it
mailto:tiziana.mariani@regione.abruzzo.it

		2023-06-19T10:22:29+0000
	GIANCARLO MISANTONI




